majorem vim habere sermonem qui ad presentes fiat, cupit vocem epistollicam, vocem litteris comprehensam, in presentiam commutare; et quia hoc magis expediebat his qui in errore fuerant depravati, vivo eos ad veritatem retrahere sermone. Hoc autem ideo, quia confundebatur [*Al. confundatur*] in illis; quod quidem Græce magis proprie dicitur. *Αποροῦμαι* enim non tam « confusionem, » quæ apud illos *ἀισχύνη* sive *σὺγχωσις* appellatur, quam « indigentiam et inopiam » sonat. Sensus itaque iste est : Vellem apud vos nunc adesse, et litterarum vocem præsens ipse proferre, quia indigeo in vobis. Non quippe habeo fructus quos solent de discipulis habere doctores; et sine causa semen jactum est doctrinarum, cum penitus in vobis patiar egestatem; ita ut in Jeremiæ possim vocem prorumpere : « Non profui, neque profuit mihi quisquam » *Jerem. xxiii, 23*. Potest et aliter locus iste interpretari : Paulus apostolus qui factus fuerat Judæis Judæus, ut Judæos lucrificeret *I Cor. ix*, et his qui erant sub Lege, et quasi ipse esset sub Lege, et infirmis infirmus, ut infirmos lucrificeret; pro qualitate eorum quos salvare

cupiebat, mutabat vocem suam, et in histrionum similitudinem factus siquidem est theatrum mundo, et angelis, et hominibus *I Cor. iv* habitum in diversas figuras vertebat et voces. Non quod id esset, quod se esse simulabat; sed quod id tantum videretur esse, quod cæteris proderat. Cernit Galatas alia indigere doctrina, alia via debere salvari, non illa qua primum ad Christi fidem fuerant de gentilitate transducti; et compellitur dicere : « Vellem nunc esse apud vos, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis. » Non, inquit, video me prodesse, si ea loquar quæ prius locutus sum, propter quod ignorans quid agam, et in diversa distractus, laceror, confundor atque dilanior. Et quomodo medici cum vim artis suæ in primo viderint non valere medicamine, transeunt ad aliud, et tandiu experiuntur quid prosit e pluribus, donec perveniant ad curationem; ut quod per molliem alicujus emplastri nequaquam sanari valuit, mordaciori pulvere et austeriori curatione sanetur; ita et ego quia confundor in vobis, et ignorantia huc atque illuc distrahor, vellem litterarum vocem præsens de meo ore proferre, ut vos solito

lettre ne peut exprimer le ton du reproche, elle ne peut rendre l'accent de la colère et faire ressortir par des points la douleur intime du cœur. On peut encore donner cette explication plus simple : je me suis servi à votre égard, il n'y a qu'un instant, d'un langage doux et modéré en vous disant : « Mes frères, je vous n supplie, » et encore : « Mes petits enfants pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. » Mais maintenant tout plein de douceur et de tendresse que je suis pour vous, moi qui vous ai parlé comme un père sous l'impulsion de la charité qui ne me permet pas de voir mes enfants périr victimes d'erreurs continuelles, je voudrais être présent au milieu de vous, si j'en'étais enchaîné de ces liens pour la foi, et remplacer cette voix affectueuse par le ton sévère du reproche. Et ne m'accusez pas de légèreté, si au ton affectueux succède si vite l'accent de l'indignation; je suis poussé tantôt par la charité, tantôt par la douleur à parler sous l'impression d'affections si différentes. Je ne sais quelles paroles doivent sortir les premières de ma bouche, je ne sais quel remède je dois employer pour vous guérir, parce que je suis dans l'angoisse à cause de vous.

« Dites-moi, vous qui voulez être sous la loi, n'avez-vous pas lu la loi? Remarquez que ce que l'Apôtre appelle ici la loi est le livre historique

severior ipse corripere; quoniam epistola non potest vocem objurgantis exprimere; non valet irascentis resonare clamorem, et dolorem pectoris apicibus explicare. Potest autem et simplicius intelligi: blandis apud vos modo verbis usus sum, dicens: « Fratres, obsecro vos. » Et: « Filioli mei, quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis; » sed ego blandus et lenis, qui ad vos quasi pater locutus sum, pro ea charitate qua filios meos perire non patior et errare perpetuo, vellem nunc præsens esse si confessionis me vincula non arctarent, et blandam vocem in objurgantis verba mutare. Nec levitatis est, si nunc blandiar, nunc irascar; impellit me charitas, impellit me dolor, diversis affectibus loqui. Nescio enim in quæ primum verbum prorumpam, et quo vos debeam sanare medicamine, quia confundor in vobis.

« Dicite mihi qui sub Lege vultis esse, Legem non audistis? » Notandum Legem hic dictam esse Genesios historiam, non ut vulgo æstimant, quæ facienda sint, quæ vitanda, sed totum quod de Abraham, et ejus uxoris liberisque contextitur, legem appellatam

de la Genèse qui n'indique ni ce qu'il faut faire, ni ce qu'il faut éviter. Saint Paul donne ici le nom de loi au récit de tout ce qui concerne Abraham, ses épouses et ses enfants, *Jean xv*. Nous voyons dans d'autres endroits que les livres des prophètes sont aussi désignés sous le nom de loi. Celui-là donc écoute la loi, qui ne l'examine pas superficiellement, mais pénètre dans ses profondeurs. Mais ce n'est pas écouter la loi que de n'en voir que l'écorce extérieure comme faisaient les Galates.

« Car il est écrit qu'Abraham eut deux fils, l'un de l'esclave, et l'autre de la femme libre. Mais celui qui naquit de l'esclave, naquit selon la chair, et celui qui naquit de la femme libre, naquit en vertu de la promesse. » Il est on ne peut plus difficile de démontrer qu'Isaac seul, qui est né de Sara, a été engendré en vertu de la promesse, à l'exclusion d'Ismaël qui est né de l'égyptienne Agar, esclave d'Abraham. En effet, l'Écriture rapporte que lorsqu'Agar, enceinte d'Ismaël, s'enfuit devant les mauvais traitements de Sara et qu'un ange vint la trouver dans le désert pour l'engager à s'humilier sous la main de sa maîtresse, ce même ange lui tint ce langage : « Je multiplierai ta postérité, et elle sera innombrable, » *Genes. xvi. 10*. Et il ajouta ensuite en parlant d'Ismaël (et personne ne se refusera à voir ici une parole de promesse) : « Il sera un homme farouche, sa

*Joan. xv*. Legimus et in alio loco, Prophetas quoque Legem vocari. Audit ergo Legem, qui juxta Paulum non superficiem, sed medullam ejus introspicit. Non audit Legem, qui similibus Galatarum, exteriorem tantum corticem sequitur.

« Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem. » Nimis difficultatis est demonstrare, Isaac tantum, qui de Sara natus est, fuisse de repromissione generatum, et non etiam Ismael, qui de Agar ancilla est ortus Ægyptia. Scriptura quippe refert, quod cum, persequente Sara, Agar feta fugisset, et venisset ad eum angelus in deserto, moneretque ut subjiceretur domine potestati, idem ipse angelus etiam hæc locutus sit: « Multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine » *Genes. xvi. 10*. Et postea de Ismael (quæ utique repromissionis verba nemo dubitavit): « Iste erit rusticanus homo, manus ejus super omnes, et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. »

main sera contre tous, et la main de tous contre lui, et il plantera ses tentes à l'encontre de tous ses frères. » Mais on peut répondre que la promesse faite par l'Ange, à moins d'autorité que la promesse de Dieu lui-même. De même qu'une étoile perd son éclat aux premiers rayons du soleil levé, ainsi en présence des promesses de Dieu, les paroles de l'Ange, s'obscurcissent, s'évanouissent et sont comptées pour rien. Cette réponse paraît avoir quelque poids, mais elle est aussitôt détruite par l'autorité de l'Écriture. En effet, il est écrit : « Et Abraham dit à Dieu : qu'il vous plaise qu'Ismaël vive devant vous, *Genes. xvii. 18* et suiv. Et Dieu lui répondit : Sara ta femme t'enfantera un fils, et tu l'appelleras Isaac, et je ferai avec lui un pacte qui sera une alliance éternelle, et avec sa postérité après lui. Et je t'ai aussi exaucé pour Ismaël. Voilà que je le bénirai et je le ferai croître et multiplier. Il engendrera douze chefs, et je l'établirai sur un grand peuple. Mais je confirmerai mon alliance avec Isaac que Sara t'enfantera en l'année qui va venir à cette époque. » Il est évident d'après ces paroles, qu'aux termes dont Dieu se sert, Ismaël est engendré en vertu de la promesse. Mais cette difficulté se résoud, en disant que la promesse s'accomplit proprement par l'alliance que Dieu établit, et qu'autre chose est de bénir, de faire croître, de multiplier, comme il est dit

Sed responderi potest, minoris auctoritatis esse repromissionem angeli, quam ipsius Dei. Sicut enim stella, orto sole, non rutilat, ita et angeli verba ad comparationem repromissionis Dei obscurari, et evanescere, et pro nihilo computari. Videtur quidem hæc responsio aliquid habere momenti; sed statim sequentis Scripturæ auctoritate conteritur. Scriptum est enim: « Abraham autem dixit ad Deum: Ismael iste vivat in conspectu tuo » *Ibid., xvii. 18 seqq.*; et Deus respondit ad eum ita: « Ecce Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac, et statuam testamentum meum ad eum, in testamentum æternum, et semini ejus post eum. De Ismael autem: Ecce exaudivi te, et ecce benedixi eum, et augebo eum, et multiplicabo illum vehementer. Duodecim gentes generabit, et dabo eum in gentem magnam, testamentum autem meum statuam ad Isaac, quem generabit tibi Sara in tempore isto, anno venturo. » Ex quibus evidens est ipsius quoque sermonibus Dei, Ismael secundum repromissionem esse generatum. Sed et hoc ita solvitur, repromissionem proprie in testamenti datione compleri, et aliud esse benedicere, augere, multiplicare vehementer, quod in Ismael

d'Ismaël, autre chose est de constituer héritier par testament, ce qui se fait pour Ismaël. « Je ferai avec lui un pacte qui sera une alliance éternelle, et avec sa postérité après lui. Et dans la suite : mais je confirmerai mon alliance avec Isaac, que Sara t'enfantera, » *Genes. xvii. 19*. Et de même qu'il y a une différence entre les dons, et les biens de celui qui donne, entre les legs et l'héritage lui-même; (car nous lisons qu'Abraham a fait des dons aux enfants de ses concubines, mais qu'il a laissé au fils de Sara l'héritage de tous ses biens;) ainsi, comme nous l'avons dit, il y a une différence entre une bénédiction et des legs particuliers, et une alliance. On peut encore dire d'Ismaël lorsqu'il fut conçu que c'est un ange ou Dieu qui adressa la parole à sa mère. Voilà ce que nous pouvons dire eu égard à la faiblesse de notre esprit. Si quelqu'un peut trouver une solution plus satisfaisante à cette question : comment Ismaël qui est né d'une esclave, n'est point fils de la promesse, mais Isaac seul qui est né d'une mère libre, nous devons l'écouter de préférence. « Et si vous avez un autre sentiment, dit l'Apôtre, c'est Dieu qui vous le révélera. Il nous faut maintenant nous élever plus haut en peu de mots et dire que chacun de nous, tant qu'il n'est instruit que par les paroles des Écritures entendues dans leur sens le plus simple n'est point

scriptum est; aliud hæredem facere per testamentum, quod de Isaac dicitur: « Statuam testamentum meum ad eum, in testamentum æternum, et semini ejus post eum. » Et in consequentibus: « Testamentum autem meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara » *Gen., xvii. 19*. Et quomodo aliud sunt dona, aliud substantia; aliud legata, aliud hæreditas (legimus enim filiis concubinarum Abrahamæ dona tradita, filio autem Saræ totiùs substantiæ hæreditatem relictam); ita aliud esse, ut diximus, benedictionem atque legata, aliud testamentum. Sed et hoc dici potest de Ismaele, post conceptum ejus, vel angelum, vel Deum locutum. De Isaac vero antequam in Saræ utero conciperetur, Deum fuisse pollicitum. Hæc interim quantum ingenii nostri mediocritas patitur dicta sint. Cæterum si quis potest majus aliquid invenire, quomodo Ismaël qui de ancilla natus est, non sit repromissionis filius, sed Isaac qui de libera, ille potius audiendus est. « Et si quid, » inquit Apostolus, « aliter sentitis, et hoc vobis Deus revelavit. » Nunc breviter ad altiora tendendum est, ut dicamus unumquemque nostrum primum, non juxta repromissionem nasci, quamdiu Scripturarum verbis simplicibus